АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/5  q c su S t А 8Л>2-Ъ с . 4  QC?!}-

р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы
«Безопасные и качественные автомобильные дороги на территории

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2024-2026 годы» !

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №> |131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в | Российской
Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 2)57-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты j  Российской
Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасные и качественные
автомобильные дороги на территории муниципального I образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы» (прилагается).

2. Признать утратившими силу: !
постановление Администрации муниципального I образования

«Радищевский район» Ульяновской области от 01.04.2021 jfe 175 «Об
утверждении муниципальной программы «Безопасные и качественные
автомобильные дороги на территории муниципального ! образования
•Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»; j

постановление Администрации муниципального 'образования
Радищевский район» Ульяновской области, от 27.01.2022 № 36 к О внесении

изменений в муниципальную программу «Безопасные и качественные
автомобильные дороги на территории муниципального {образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы». I

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения
возникающие с 1 января 2024 года.

Глава Администрации ^.В.Белотелов

«

«

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования
«Радищевский район»
Ульяновской области

ОТ г._I____ №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Безопасные и качественные автомобильные дороги на территории

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2024-2026 годы»

р.п. Радищево
2023 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

3

Наименование
муниципальной программы

«Безопасные и качественные автомобильные дороги на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2024-2026 годы» (далее -  Программа)

Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной} деятельности
Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Цель и задачи программы
:тного значения,

транспортно-

Цель:
- снижение доли автомобильных дорог общего пользования ме>
не соответствующих нормативным требованиям к
эксплуатационным показателям; j
Задачи: !
- повышение уровня доступности транспортных услуг и сети! автомобильных
дорог местного значения для населения и хозяйствующих субъектов;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения,
находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии;!
- развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения с
твердым покрытием. j

Целевые индикаторы
муниципальной программы

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения,
соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям.

2024 год 2025 год 2026 год
60% 65% 70%

Срок реализации Программы 3 года. Реализация Программы
3 этапа:
I этап -  2024 год
II этап -  2025 год
III этап -  2026 год  j

Объём финансирования составляет 82914,00 тыс. рублей j
Из них: '
2024 год -  27 638,00 тыс. рублей, из них: ;
-  9 188,00 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области (далее -  местный бюджет);
-  18 450,00 тыс. рублей -  бюджетные ассигнования бюджета Муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области, источником которых
являются субсидии и иные межбюджетные трансферт^ из бюджета
Ульяновской области (далее - областной бюджет) |
2025 год - 27 638,00 тыс. рублей, из них: |
-  9 188,00 тыс. рублей местный бюджет; !
-  18 450,00 тыс. рублей областной бюджет j
2026 год -  27 638,00 тыс. рублей, из них:
-  9 188,00 тыс. рублей местный бюджет; ■
-  18 450,00 тыс. рублей областной бюджет

Срок и этапы реализации
муниципальной программы

существляется в

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы
с разбивкой по этапам и
годам реализации

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения
отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям, в общем количестве автомобильных дорог общего пользования
местного значения на 5 % ежегодно. !

4

1. Введение

Дорожное хозяйство -  важнейший элемент производственной
инфраструктуры, определяющий состояние транспортной системы России и
оказывающий огромное влияние на рост всех отраслей экономики. Ремонт и
модернизация сферы дорожного хозяйства являются факторами,
стимулирующими социально-экономическое развитие страны, региона, а также
каждого населённого пункта в отдельности.

Важнейшей составной частью транспортной системы Ркдищевского
района являются автомобильные дороги. От уровня транспортно-
эксплуатационного состояния, ремонта и модернизации автомобильных дорог
общего пользования, обеспечивающих связь с областью и с| соседними
районами, а также между населенными пунктами, во многом зависит решение
задачи достижения устойчивого экономического роста района,] улучшения
условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни
населения. j

В настоящее время одной из причин, сдерживающих! социально-
экономическое благополучие Радищевского района, ! является
неудовлетворительное состояние и недостаточный уровень | ремонта и
модернизации существующей сети автомобильных дорог общего {пользования

рог общего
Ускоренный

з состояния
мя, которое

местного значения. Значительная часть автомобильных до
пользования местного значения имеет высокую степень износа,
износ этих автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста
парка автотранспортных средств и интенсивности движения на фюрной сети
автомобильных дорог общего пользования, а также увеличением в составе
автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по
качественному изменению состояния автомобильных дорог общего
пользования, чтобы обеспечить рост экономики Радищевского райбна.

Цели и задачи Программы формировались исходя и:
дорожного хозяйства в Радищевском районе в настоящее вре
обусловлено рядом проблем:

- основные фонды дорожного хозяйства обновляются недостаточными
темпами, их износ достиг 75-80 процентов и продолжает увеличиваться;

- не обеспечены подъездами объекты социальной сферы н^ территории
муниципальных образований; j

- не соответствует нормативным требованиям состояние улично
дорожной сети населенных пунктов Радищевского района. j

По результатам инвентаризации автомобильных дорог Радищевского
района, проведённой в порядке реализации Федерального закона От 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», на территории Радищевского района имеется 213,6 км
автомобильных автодорог общего пользования, в том числе:

1) 174,4 километра автомобильных дорог местного значения,
относящихся к собственности поселений, из которых:

ельнои мере
населенных

разрушенные
поселков.

- 104,95 километра имеют асфальтобетонное покрытие; ;
- 32,8 километров автодорог имеют щебёночное покрытие; j
- 36,6 километров автодорог -  грунтовые. I
2) 39,2 километров региональных и межмуниципальных автомобильных

дорог общего пользования имеющих асфальтобетонное покрытие, j
Неудовлетворительное состояние сети автомобильных дорог

регионального и муниципального значения усугубляет проблемы i  социальной
сфере из-за несвоевременного оказания срочной и профилактической
медицинской помощи, дополнительных потерь времени, связанных с
перевозкой и ограничениями на поездки. В связи с этим, в значит
сдерживается рост экономики и благоустроенности сельских
пунктов, сокращается сельскохозяйственное производство,
дороги способствуют оттоку населения, вымиранию деревень, сел ,:

В настоящее время транспортно-эксплуатационное состояние сети
автомобильных дорог общего пользования местного значения не может
считаться удовлетворительным, поскольку 74,5 процентов автодорог не
соответствуют требованиям нормативных документов и современным
экономическим потребностям. Неудовлетворительная прочности дорожных
одежд, неудовлетворительные ровность и сцепные с в о й с т в е

покрытий, неудовлетворительные геометрические параметры авт
дорог -  основные характеристики, требующие приведения в со*
нормами в условиях возрастающей интенсивности движения и
количества автотранспортных средств.

В последние годы увеличение экономической активности
рост парка автотранспортных средств привели к резкому повышению числа
дорожно-транспортных происшествий. Увеличение количества дорожно
транспортных происшествий в последние годы сопровождалось
количества лиц, погибших и раненых в результате дорожно-т
происшествий. Одна из причин -  сопутствующие дорожные у слови
как с неудовлетворительным содержанием автомобильных дорог
недостаточным техническим оснащением. Требуется особое
работам по содержанию автомобильных дорог, включающ

дорожных
омобильных
этветствие с

увеличения

населения и

увеличением
эанспортных
я, связанные

так и с их
внимание к
их в себя
tx покрытий,

устройство

чение срока

приводит к

своевременное устранение ямочности и других дефектов дорожнь
нанесение дорожной разметки, установку и замену ограждений
освещения и другие работы, связанные с обеспечением безопасности
дорожного движения, удобства эксплуатации автодорог и увели
службы их покрытий.

Недостаточный уровень развития дорожной сети
значительным экономическим потерям и является одним из существенных
ограничений социально-экономического развития муниципального
образования. j

Отсутствие чётких задач при использовании финансовых средств ведёт к
снижению получения результатов. Достижение поставленных задач и целей
эффективно в рамках долгосрочной программы, чётко определяющей
приоритеты развития и направления финансирования. ! Достижение

планируемых показателей в рамках Программы предусматривает разработку
комплекса мероприятий с последующим их выполнением, в том числе:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения,
мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них;

- мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения
(установка дорожных знаков, нанесение горизонтальной разметки) на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения. !

2. Организация управления реализацией Программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области в лице Управления ТЭР, ЖКХ, строительстве). и дорожной
деятельности Администрации осуществляет функцию по {организации
управления реализацией Программы.

Целевые индикаторы Программы и их плановые значения по годам
реализации приведены в приложении 1 к Программе. i

Система мероприятий Программы представлена в приложении 2 к
Программе.

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые
реализации Программы, приведён в приложении 3 к Программе.

результаты

f

7 !

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы |

«Безопасные и качественные автомобильные дороги на территории
муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2024-2026 годы»

№
ц/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение

Значе!
ин,

ме целевого
щкатора

2024
год

2025
год

2026
год

1. Доля автомобильных дорог общего
пользования местного значения,
соответствующих нормативным требованиям
к транспортно-эксплуатационным
показателям

о//О 55 60% j 65% 70%

П
РИ

ЛО
Ж

ЕН
И

Е
2

к
П

ро
гр

ам
м

е

S

X с; а> н X Xк
о
XCJX <v а, 3 в
Б 2
е sана>XН

О

V  Wх 3g я §ссх S
Я л
ш  К

S  а .§ QJ« Iж

о О О
от-Н чО ю

чО CN
гч Г-' ю
00 CSJ ю

t* а> X е?5 SГО R  X s~'о X w й§, вЯ аз vd t;
о  vD
О о

-■ о ;SФ У оК 5 Xи £ и
5 ИS
р I  £
и

£ |  яш £ °
£S' ^я-
9 5|  \о §
Я mИ йU SJ
5 »Л 3Г ти а.

оup
оо

ого
00

X3
сх
он
о«

а о
s  й 3 I

Си Я
»  О м Е-15 и
1 *
§ g
О  и
2 03 Со н-»
ю 'О'g о
^ Э£
°  О

Xа; Н ~  CJ5 л 5 вН \п
К  О « ч

я ^
X СО

X ^  X а
5* $ £ 2 зХСО

СХ

5 2иVO со >* X О _
f—1 X
£ а '
О  "в ^з ^^ XS «
*  О нЕн

X
^=£ §-

>< в *
«  3 &
^  О и

СХ X
О X

N сх . .
О X  fe Ч S СП « sь S  g.

« 3 <S  f-1 -j o g  ш л г
Я Ч пя £ §я £ 5a s лм о ^£  & £^ Ен g

u 5

о
сх
о1=1
33X-2
§VO
о

вГ й5 3
д £си X X СО X

XXX
X со3 к5 « £ sX

Е»в §
I §

а»яО <у
сх £  о  з  г  х

X
Е-*ии .
>-> сх
X о
■' о  и

а>
£

XXХГСО
О н
Е-иXXX

ЭХ
оX
О
СХ
о  *=С
X
СО XН О X Xа>Е-X
В. £
в Я

о о
о о
о о
о ГР
to to

эХ
ОX*
осх
о
Е[ X
s  § X 3
X •<«
Е-

сх X X О сх нCJ

X
о п

о

сх X
го
>Vн X

Xа>
о
сх X
н t=[ § 2 Xн

X
ЕС

X н X
X

CJ
О О

н 30)
XсиX

сх
X

jy
а>

X
и о

X
X п X Го и п, с; о

й! S? СХ (]} QJ сха» а; С )
2

\<5 C1J осх X п О VD ЕС

о о О
ОУ—1 4f> VI

04 4Г» ГО
CN г- V)
ОО (N WO

го
схU
о
схс
эх
оXXвгоXXXXX

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации

муниципальной Программы «Безопасные и качественные автомобильные
дороги на территории муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2024-2026 годы» |

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателей
пЬ годам

2024
год

j 2025
1 ГОД

2026
год

1. Увеличение доли автомобильных дорог общего
пользования местного значения отвечающих
нормативным требованиям к транспортно
эксплуатационным показателям, в общем количестве
автомобильных дорог общего пользования местного
значения.

% 5% ! 5%}

1

5%

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения)

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Об утверждении муниципальной программа «Безопасные и качественные
автомобильные дороги на территории муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы»

Проект внесён: от 23 Л 1.2023 Отдел закупок
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Д ата и время
Наименование

должности * Подпись Расш ифровка
подписипоступ

ления
согласо
-вания

Лё-Л
/S '/s

JJJ- Первый заместитель Главы
Администрации

/
А.А.Кутлахметов

(5-Г №.
|<0 ДО

II-
( 1 . ^

Руководитель аппарата С.В. Кичигин

{5 :Ъ€>
А-7 Отдел экономического мониторинга,

прогнозирования, планирования и
развития предпринимательства

#
Е.В. Проданова

/ j f ;  ^ ■/S 'J£>
Начальник отдела правового
обеспечения

М.А. Титова

И .  ч-

/С

J H у.

/Г ,$0

начальник отдела финансов
Администрации муниципального
образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Е.А. Хвесик

Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Залозедкая Н.А. отдел закупок тел.: 21 -2-32
(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись) /

Имя файла на электронном носителе: Программа БКД

Л И С Т  Р А С С Ы Л К И

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области № _ от —и -----------2 .— —

Об утверждении муниципальной программы «Безопасные и качественные
автомобильные дороги на территории муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы»
(заголовок к тексту)

Адресат
(Ф.И.О., должность,
юридическое лицо)

Порядковый
№ экз. на
бумажном
носителе*

Рассылка
по Э**

Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1
Начальник отдела правового
обеспечения

э pravotdel.rad@mail.ru

Отдел экономического
мониторинга, прогнозирования,
планирования и развития
предпринимательства

э rad-ehkonom@yandex.ru

Начальник отдела закупок э econom_rad@mail .ru

Всего подлежит рассылке 4 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном виде 3 экз.

Реестр составил: Залозецкая Н.А. * л . л л
Передано в рассылку  / J . M -  t U / t z  Э

(дата, подпись)

Документ поступил на регистрацию_ / 3 « / / . 2023 г. в

* Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.

** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

mailto:pravotdel.rad@mail.ru
mailto:rad-ehkonom@yandex.ru